
                
Kính gửi: Doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình, hộ kinh doanh, cá nhân 

kinh doanh trên địa bàn tỉnh

Ngày 17/06/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 64/2024/NĐ-CP quy 
định gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng (GTGT), thuế thu nhập doanh 
nghiệp (TNDN), thuế thu nhập cá nhân (TNCN) và tiền thuê đất trong năm 
2024. Nghị định có hiệu lực từ ngày ký ban hành đến hết ngày 31/12/2024.

Để doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình, hộ kinh doanh, cá nhân nắm bắt kịp 
thời và thực hiện gia hạn đúng quy định, Cục Thuế giới thiệu và lưu ý một số nội 
dung quy định tại Nghị định số 64/2024/NĐ-CP (sau đây gọi là Nghị định) 
như sau:

1. Về đối tượng được gia hạn: 

Gồm doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình, hộ kinh doanh, cá nhân hoạt động 
sản xuất, kinh doanh trong các ngành kinh tế, lĩnh vực được quy định cụ thể tại 
Điều 3 Nghị định.

2. Về thời gian gia hạn:

- Đối với thuế GTGT (trừ thuế GTGT khâu nhập khẩu):

+ Gia hạn thời hạn nộp thuế đối với số thuế GTGT phát sinh phải nộp (bao 
gồm cả số thuế phân bổ cho các địa phương cấp tỉnh khác nơi người nộp thuế có 
trụ sở chính, số thuế nộp theo từng lần phát sinh) của kỳ tính thuế từ tháng 5 đến 
tháng 9 năm 2024 và kỳ tính thuế quý II, quý III năm 2024 của các doanh nghiệp, 
tổ chức thuộc đối tượng được gia hạn. 

+ Thời gian gia hạn là 05 tháng đối với số thuế GTGT của tháng 5, tháng 6 
và quý II năm 2024, thời gian gia hạn là 04 tháng đối với số thuế GTGT của tháng 
7 năm 2024, thời gian gia hạn là 03 tháng đối với số thuế GTGT của tháng 8 năm 
2024, thời gian gia hạn là 02 tháng đối với số thuế GTGT của tháng 9 năm 2024 
và quý III năm 2024.

Thời gian gia hạn tại điểm này được tính từ ngày kết thúc thời hạn nộp thuế 
GTGT theo quy định của pháp luật về quản lý thuế. 
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- Đối với thuế TNDN:

Gia hạn thời hạn nộp thuế đối với số thuế TNDN tạm nộp của quý II kỳ 
tính thuế TNDN năm 2024 của doanh nghiệp, tổ chức thuộc đối tượng được quy 
định tại Điều 3 Nghị định này. Thời gian gia hạn là 03 tháng, kể từ ngày kết thúc 
thời hạn nộp thuế TNDN theo quy định của pháp luật về quản lý thuế.

- Đối với thuế GTGT, thuế TNCN của hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh:

Gia hạn thời hạn nộp thuế GTGT, thuế TNCN đối với số tiền thuế phải nộp 
phát sinh năm 2024 của hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh hoạt động trong các 
ngành kinh tế, lĩnh vực nêu tại khoản 1, khoản 2 và khoản 3 Điều 3 Nghị định 
này. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh thực hiện nộp số tiền thuế được gia hạn 
tại khoản này chậm nhất là ngày 30 tháng 12 năm 2024. 

- Đối với tiền thuê đất:

Gia hạn thời hạn nộp tiền thuê đất đối với 50% số tiền thuê đất phát sinh phải 
nộp năm 2024 (số phải nộp kỳ thứ hai năm 2024) của doanh nghiệp, tổ chức, hộ 
gia đình, cá nhân thuộc đối tượng quy định tại Điều 3 Nghị định này đang được 
Nhà nước cho thuê đất trực tiếp theo Quyết định hoặc Hợp đồng của cơ quan nhà 
nước có thẩm quyền dưới hình thức trả tiền thuê đất hàng năm. Thời gian gia hạn 
là 02 tháng kể từ ngày 31 tháng 10 năm 2024. 

3. Trình tự, thủ tục gia hạn:

- Người nộp thuế trực tiếp kê khai, nộp thuế với cơ quan thuế thuộc đối tượng 
được gia hạn gửi Giấy đề nghị gia hạn nộp thuế và tiền thuê đất (sau đây gọi là 
Giấy đề nghị gia hạn) lần đầu hoặc thay thế khi phát hiện có sai sót (bằng phương 
thức điện tử; gửi bản giấy trực tiếp đến cơ quan thuế hoặc gửi qua dịch vụ bưu 
chính) theo Mẫu tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này cho cơ quan thuế 
quản lý trực tiếp một lần cho toàn bộ số thuế, tiền thuê đất phát sinh trong các kỳ 
tính thuế được gia hạn cùng với thời điểm nộp hồ sơ khai thuế theo tháng (hoặc 
theo quý) theo quy định pháp luật về quản lý thuế.

Trường hợp Giấy đề nghị gia hạn không nộp cùng với thời điểm nộp hồ sơ 
khai thuế tháng (hoặc theo quý) thì thời hạn nộp chậm nhất là ngày 30/09/2024.

- Người nộp thuế tự xác định và chịu trách nhiệm về việc đề nghị gia hạn 
đảm bảo đúng đối tượng được gia hạn theo Nghị định này. Nếu người nộp thuế 
gửi Giấy đề nghị gia hạn cho cơ quan thuế sau ngày 30/09/2024 thì không được 
gia hạn nộp thuế, tiền thuê đất theo quy định tại Nghị định này.  

(Cục Thuế gửi kèm theo Nghị định số 64/2024/NĐ-CP ngày 17/6/2024 của 
Chính phủ).
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Cục Thuế thông báo để các doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình, hộ kinh 
doanh, cá nhân kinh doanh biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy (phối hợp tuyên truyền);
- Đài PTTH, Báo Quảng Ngãi (phối hợp tuyên 
truyền);
- Các Phòng, các CCCT;
- BBT Trang TTĐT;
- Lưu: VT, TTHT(pttngan).
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